

اخبار ادبیات کودک و نوجوان

شایان سپهر

(ص) اثر میترا عبداللهی؛ تصویرگری نوجوان: کفش‌های آهنی اثر فرشید شفیع و خاطرات چوپان جاق اثر علیرضا گلدوزیان. در مراسم سیزدهمین جشنواره سلام که سیزدهم آبان ماه در سالن انتشارات کمک آموزشی برگزار شد، از پروین علی‌پور، حمید گروگان و محمود حکیمی به عنوان سه تن از پیشکسوتان ادبیات کودک و نوجوان تقدیر شد.

۴۳۵ کتاب در جایزه شهید غنی‌پور

۴۳۵ کتاب در جایزه شهید حبیب غنی‌پور داوری شدند. در دهمین دوره کتاب سال شهید غنی‌پور که به دبیری محمد ناصری برگزار می‌شد، کتاب‌های حوزه ادبیات داستانی در سه شاخه داستان کودک و نوجوان، داستان بزرگسال و داستان و رمان دفاع مقدس داوری شدند. کتاب‌های کودک و نوجوان راه‌یافته به دور نهایی داوری که به‌عنوان نامزد معرفی شده‌اند، عبارت‌اند از: ... و خدا پاسخ داد نوشته سوسن طاق‌دیس، سه گل‌دان نوشته احمدرضا احمدی، غوص عمیق نوشته جمشید خانیان، دشت بان نوشته احمد دهقان، کنار جاده خاکی نوشته محمدعلی گودینی، سپیتمان نوشته آرمان آرین و عقرب‌های کشتی بمبک نوشته فرهاد حسن‌زاده. در حاشیه این جشنواره خبری منتشر شد مبنی بر این که شورای نویسندگان مسجد جوادالائمه (ع) قصد انتشار مجدد مجله بچه‌های مسجد را دارد که زمانی برای نوجوانان منتشر می‌شد و سال‌ها پیش تر انتشارش متوقف شده بود.

برترین‌های نیوبری و کلدکات

انجمن کتابخانه‌های آمریکا برگزیدگان شاخص‌ترین جایزه‌های ادبیات کودک آمریکا در سال ۲۰۱۱ را معرفی کرد. مدال نیوبری که به‌عنوان قدیمی‌ترین جایزه ادبیات کودک در دنیا شهرت دارد، امسال به کتابی با عنوان *Moon over Manifest* رسید. مدال کلدکات نیز که خاص تصویرگری است، امسال به کتابی به نام *A Sick Day for Amos McGee* تعلق گرفت. این دو جایزه از ارزشمندترین جوایز ادبیات کودک دنیایند که توسط انجمن کتابخانه‌های آمریکا اهدا می‌شوند.

سه ایرانی در بولونیای ۲۰۱۱

آثار سه تن از تصویرگران کودک و نوجوان ایرانی در نمایشگاه ۲۰۱۱ بولونیا (ایتالیا) به نمایش درخواهد آمد. تصویرگری‌های راشین خیریه، مرجان فرمانی و نوشین صفاخو موفق به راه‌یابی به جمع ۷۷ اثر برگزیده چهل و هشتمین نمایشگاه بولونیای شد. نمایشگاه تصویرگری بولونیا هر سال در حین برگزاری نمایشگاه کتاب کودک بولونیا برپا می‌شود و قرار است امسال از ۲۸ تا ۳۱ مارس

انجمن نویسندگان کودک و نوجوان ۱۳ ساله شد

چشم ۱۳ سالگی انجمن نویسندگان کودک و نوجوان برگزار شد. جشن سالگرد انجمن که هر سال همزمان با شب یلدا برگزار می‌شد، امسال به دلیل تقارن با ماه محرم کمی تأخیر در ۲۳ دی در خانه هنرمندان برگزار شد.

در این جشن از تلاش‌های احمدرضا احمدی که کتاب‌های زیادی برای کودکان و نوجوانان نوشته، تقدیر شد و بزرگداشتی برای این نویسنده و شاعر برگزار شد. در این مراسم چهره‌های نام‌آشنا عالم ادبیات و سینما نیز حضور داشتند و استقبال مردم به حدی بود که بخشی از حضار موفق به ورود به سالن نشدند و مراسم را از طریق تلویزیون‌های مدار بسته دنبال کردند.

برگزیدگان سیزدهمین جشنواره سلام

سیزدهمین جشنواره سلام از سوی مجله سلام بچه‌ها برگزار شد. این جشنواره که مثل سال گذشته به دبیری محمود پوروهاب برگزار می‌شد، بعد از بررسی کتاب‌های کودک و نوجوان منتشر شده در سال ۱۳۸۸ در شاخه‌های زیر به معرفی برگزیدگان خود پرداخت: داستان تألیفی خردسال: چی داری می‌گی نوشته منصوره صابری؛ داستان تألیفی کودک: قصه، بازی، شادی نوشته مرتضی خسرونژاد و خداحافظ راکن پیر نوشته کلا ژوبرت؛ داستان تألیفی نوجوان: شبگرد ناشی نوشته مصطفی خرامان و هامون دریا نوشته عباس جهانگیریان.

داستان ترجمه کودک: تجربه‌های کودکی ترجمه زینب رضایی و محشر ترجمه نسرين وکیلی؛ داستان ترجمه نوجوان: آقای گام و بلورهای قدرت ترجمه رضی هیرمندی

داستان آیینی کودک: من عمه هستم، تو بابا نوشته محمد ربانی جویباری و جواب سلام خدا را بده نوشته فریباکلهر؛ داستان آیینی نوجوان: زندگی پیامبر اسلام نوشته نقی سلیمانی

شعر خردسال: یک بوس محکم سروده شکوه قاسم‌نیا و مجموعه کتاب‌های شیرین سروده حمید هنرجو؛ شعر نوجوان: نمی‌توانم کلاغ ماند سروده احمد میرزاده و ماه روی صندلی سروده عباس تربن؛ نخستین برترین‌ها (شاعران جوانی که نخستین کتاب‌شان برگزیده شده): گنجشک پر، جوراب پر سروده مریم هاشم‌پور (کودک)، نامه‌ات همین الان رسید سروده مریم اسلامی و درخت، عاشق پرند است سروده حسین تولایی (نوجوان).

تصویرگری خردسال: چه کسی کلاغ را اختراع کرد؟ اثر حسن عامه‌کن و ۱۲ لالایی تابستانه اثر محمدعلی بنی‌اسدی و علی هاشمی‌شهرکی؛ تصویرگری کودک: پیشی و موشی اثر عطیه بزرگ‌سهرابی، غول بیابانی اثر راشین خیریه و حضرت محمد

شورای کتاب کودک قرار است در پایان سال ۱۳۸۹ نشست نیز با موضوع تدوین معیارهای بررسی کتاب‌های کودکان با نیازهای ویژه برگزار کند.

داستان ایرانی در تلویزیون گره‌ای

داستانی از فاطمه مشهدی رستم، نویسنده کودک و نوجوان تبدیل به انیمیشن شد. بر اساس کتاب رنگین‌کمانی از کفش که حدود یک سال و نیم پیش به زبان کره‌ای ترجمه و در آن کشور منتشر شده بود، انیمیشنی ساخته و در تلویزیون کره نمایش داده شد. رنگین‌کمانی از کفش در سال ۱۳۸۶ توسط انتشارات پیدایش منتشر شده و امیر شعبانی پور آن را تصویرسازی کرده است.

سال آینده، سومین همایش ادبیات کودک و نوجوان

سومین همایش سراسری ادبیات کودک و نوجوان در اردیبهشت ماه سال آینده برگزار می‌شود. این همایش که از طرف مرکز مطالعات ادبیات کودک دانشگاه شیراز و با همکاری انجمن ترویج زبان و ادب فارسی و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برگزار خواهد شد، به موضوع «شعر کودک و نوجوان» اختصاص دارد.

دو دوره پیشین این همایش به «آسیب‌شناسی نقد و نظریه ادبیات کودک و نوجوان» و «ادبیات داستانی کودک و نوجوان» اختصاص داشته است. سومین همایش سراسری ادبیات کودک و نوجوان، مقارن است با نخستین دوره کارشناسی ارشد ادبیات کودک دانشگاه شیراز که به تازگی ایجاد شده است.

۸ تا ۱۱ فروردین) در این شهر برگزار شود. هر سال یک کشور اروپایی میهمان ویژه و افتخاری این نمایشگاه است که امسال کشور لیتوانی به این افتخار دست یافته است. بازدیدکنندگان چهل و هشتمین نمایشگاه بولونیا در این دوره به‌طور ویژه با تصویرگری کتاب کودک لیتوانی آشنا خواهند شد.

بیست و چهارمین دوره کارگاه‌های شورا پایان یافت

بیست و چهارمین دوره کارگاه‌های شورای کتاب کودک به پایان رسید. در دوره مقدماتی این کارگاه‌ها حدود ۵۰ نفر از علاقه‌مندان طی ۲۲ جلسه زمستانی از مباحث مربوط به ادبیات کهن، تاریخ ادبیات، داستان، ترجمه، شعر، نهاد کودکی یا مخاطب‌شناسی، ترجمه، شعر، فلسفه برای کودکان و کتاب مرجع بهره‌مند شدند. کارگاه‌های شورای کتاب کودک که در دوره‌های سه‌ماهه زیر نظر فروغ جمالی و زهرا شیرازی برگزار می‌شود، در سال آینده ادامه خواهد داشت و فارغ‌التحصیلان که گواهینامه دوره مقدماتی را دریافت کرده‌اند، در کارگاه‌های تکمیلی شرکت خواهند کرد.

شورای کتاب کودک ۴۸ ساله شد

شورای کتاب کودک سالگرد تأسیس خود را جشن گرفت. این مراسم که در تالار اصلی حسینیه ارشد برگزار می‌شد، اختصاص به جشن چهل و هشت سالگی شورای کتاب کودک داشت. همزمان با این جشن، سیزدهمین جلد فرهنگنامه کودکان و نوجوانان نیز منتشر شد.



عروسک سفنگو

ماهنامه‌ی هنری ادبی فرهنگی
سخنگوی ادبیات مدرن کودکان ایران

سر دبیر: زری نعیمی

صندوق پستی عروسک: تهران ۱۷۱۸۵/۶۸۱

تلفن: ۰۹۳۵۸۶۵۰۲۷۰ - ۷۷۶۲۷۳۱۴

email: aroosaksokhangoo68@yahoo.com